
二十歳になられる皆さんをお祝いするため「二十歳のつどい」を開催します。
A1/7㈰　13:00～13:30（開場12:30）
　 ※天王寺区では成人の日の前日に開催しますので、ご注意ください。
E区民センター（生玉寺町7-57）
M平成15（2003）年4/2～平成16（2004）年4/1に生まれた方
F市民協働課（教育文化）　G06-6774-9743

ええトコ！
天王寺
2面

1月号特集

食事を楽しみながら  いつまでも健康に
食生活にひと工夫

令和６年

ちたは

令和６年４月に、小学校、中学校、義務教育学校
へ入学されるお子さんがいるご家庭に、就学通
知書を送付しています。外国籍のお子さんは、
区役所に入学申請書を提出したご家庭に送付
します。届いていない場合は、お問い合わせく
ださい。

居住実態のない住所地に住民登録をし、通学
をするのは不適正な就学です。不適正な入学
と分かれば、入学後でも本来通学するべき学校
へ転校していただきます。
F市民協働課（教育文化）　G06-6774-9743

住民登録を正しく行い、適正な就学を

届いていますか、新１年生の就学通知書 令和5年11月以降に出産された方（※）の
産前産後期間の国民健康保険料を
令和6年1月より軽減します
出産予定日または出産日の属する月の前月
から4か月（多胎妊娠の場合は3か月前から6か
月）分の均等割及び所得割保険料が対象で
す。軽減を受けるためには、届出が必要です
ので、出産予定日（出産日）等を確認できる書
類（母子健康手帳等）をご用意のうえ、区役所に
届け出てください。
※大阪市国民健康保険の被保険者で、妊娠85日以上
の出産をされた方（死産、流産、人工妊娠中絶を含む）
F窓口サービス課（保険年金）
G06-6774-9946

　あけましておめでとうございます。区民の皆様におかれましては、
清々しい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。また、市政・区
政に格別のご理解、ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
　昨年は区民まつりや地域の行事も4年ぶりに開催されるなど、
コロナ禍前の状況に少しずつ戻りつつあることが実感できる1年
となりました。
　年が明け本年は、本格的に地域のつながりやにぎわいが戻り、
来る2025年の大阪・関西万博、天王寺区制100周年に向けて、区
民の皆様とともに明るい未来を考えていける１年となることを
願っております。
　区制100周年に向けましては、子どもたちに未来について考え
てもらい、その思いをふまえて事業を行っていく取組みや、区の
魅力を新たな視点から発信するプレイベントなど、昨年からすで
にいくつかの事業を、関係の皆様の多大のご協力を賜りながら実
施しております。
　区民の皆様が、そして次の100年をつくっていく子どもたちが、
主役になれる100周年となりますよう、引き続き取り組んでまい
りますので、皆様のお力添えを賜りますようお願い申し上げます。
　本年も区民の皆様の思いやご意見を大切にし、世代を超えて
「天王寺区に住んでよかった」と思っていただけるよ
う職員一同努力してまいりますので、どうぞよろしく
お願い申し上げます。
　新しい年が皆様にとって健やかで実りある年とな
りますようお祈り申し上げます。

令和６年1月 天王寺区長
加藤 憲治

新 年 の ご 挨 拶

天王寺区広報紙

令和6年（2024年）
1月1日　No.332

1
編集/発行 天王寺区役所
事業戦略室（広聴広報）
tel.06-6774-9683　fax.06-6772-4904

大阪市LINE公式アカウント
トークルーム右下の「受信設定」から
「天王寺区」を選択してください。
広報紙デジタルブック版、緊急情報、
イベント情報等をお届けします。

天王寺区広報紙は委託事業者による全戸配布でお届けしています。広報紙が届いていない等の場合は、委託事業者にご連絡ください。（個人情報保護を遵守します）
委託事業者  近畿ポスティング協同組合  G0120-931-629 H06-6532-6188 Jchuo-posnak@kinki-posting.com  【問合せ時間】10:00～18:00（土・日・祝日を除く）

記号の見方 ： A日時・期間  E会場  M対象  F問合せ  Jメールアドレス


